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Familien arbeiten bis zu 450 Stunden für Versicherungen, Energie und Co.  
• Wechsel zu den günstigsten Anbietern spart rund 25 Arbeitstage bzw. 7.109 Euro im Jahr 
• Ein Single arbeitet rund 64 Tage, um die jährlichen Beiträge zu begleichen 
• CHECK24-Expert*innen beraten bei allen Fragen zu den passenden Tarifen 

München, 1. Februar 2024 

Es dauert etwa 450 Arbeitsstunden bzw. 56 Arbeitstage für eine Familie, um die Kosten für 
Versicherungen, Energie, Finanzen und Telekommunikation zu decken.1 Erst Mitte März hat die Familie 
genug Arbeitsstunden gesammelt, um ihre jährlichen Ausgaben zu begleichen. 

Durch den Wechsel aller aktuellen Verträge zu einem der kostengünstigsten Tarife kann die 
Beispielfamilie ihre benötigte Arbeitszeit im Schnitt um etwa 25 Tage (199 Stunden) bzw. 7.109 Euro 
reduzieren. Die jährlichen Kosten für Versicherungen, Energie, Finanzen und Telekommunikation der 
Familie wären damit bereits Anfang Februar beglichen.  

 
Ein Single benötigt für Versicherungen, Energie und andere Haushaltsausgaben bis zu 8.707 Euro im 
Jahr und arbeitet dafür rund 64 Tage. Ein Wechsel der Verträge reduziert diese Kosten und die benötigte 
Arbeitszeit deutlich. Im optimalen Szenario genügen dann lediglich 34 Arbeitstage, um Ausgaben in 
Höhe von 4.607 Euro zu decken.2;3 
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Versicherungen: Familie spart durch Tarifwechsel den Lohn von rund 184 Arbeitsstunden 

Eine Familie zahlt für Versicherungen jährlich bis zu 6.613 Euro. Dafür ist der Nettolohn von 184 
Arbeitsstunden (23 Tage) nötig. Ein Wechsel in günstigere Tarife verringert die Kosten auf 2.321 Euro 
– das entspricht dem Nettolohn von acht Tagen Arbeit (64 Stunden). 

Ein Einpersonenhaushalt gibt jährlich bis zu 4.355 Euro für Versicherungen aus. Das entspricht dem 
Verdienst von etwa 32 Tagen bzw. 254 Arbeitsstunden. Durch den Wechsel zu den günstigsten Tarifen 
können durchschnittlich 2.819 Euro eingespart werden, was wiederum etwa 20 Arbeitstagen (163 
Stunden) entspricht. 

Energie: Verbraucher*innen arbeiten bis zu 17 Tage für Strom und Gas 

17 Tage muss ein Vierpersonenhaushalt, bestehend aus zwei Erwachsenen und zwei Kindern, in den 
100 größten deutschen Städten arbeiten, um die Kosten für Strom (5.000 kWh) und Gas (20.000 kWh) 
in der Grundversorgung zu decken. Das bedeutet sieben Arbeitstage mehr im Vergleich zu 
Verbraucher*innen, die ihren Strom- und Gasvertrag bei alternativen Anbietern abgeschlossen haben. 
Durch einen Wechsel sparen Arbeitnehmer*innen jährlich 1.947 Euro, was 54 Arbeitsstunden 
entspricht.  

Singles mit Verträgen in der Grundversorgung zahlen durchschnittlich 1.529 Euro für Strom (1.500 kWh) 
und Gas (5.000 kWh). Um diese Kosten zu decken, muss der Single rund elf Tage arbeiten. Durch einen 
Wechsel zu alternativen Anbietern fallen die Kosten für Energie im Schnitt 552 Euro niedriger aus als in 
der Grundversorgung. Das spart den Nettoverdienst von vier Arbeitstagen. 

„Aktuell ist es besonders wichtig, Verträge zu prüfen und bei hohen Kosten den Anbieter zu wechseln", 
sagt Steffen Suttner, Geschäftsführer Energie bei CHECK24. „Besonders bei den Grundversorgern 
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rechnen wir mit einer Preisanpassungswelle in den nächsten Wochen durch die politischen 
Entscheidungen im Dezember 2023. Bei Alternativanbietern können Verbraucher*innen aktuell Tarife 
mit Preisgarantie abschließen, die vor weiteren Preissteigerungen absichert. So sichern sie sich die 
günstigen Preise und sind von Preisanpassungen befreit. Durch den Wechsel bei Strom und Gas 
können Kund*innen einige Hundert Euro im Jahr sparen."  

Finanzen, Internet und Mobilfunk: Wechsel spart Verdienst von drei Arbeitstagen 

Girokonto und Kreditkarte kosten bei teuren Anbietern in etwa einen Tageslohn. Diese Kosten lassen 
sich aber ganz vermeiden: Neo- und Direktbanken bieten nach wie vor kostenlose Girokonten mit 
gebührenfreier Bargeldabhebung an. Auch eine Kreditkarte gibt es bei einigen Anbietern kostenlos.  

Durch die Umschuldung eines Dispokredits in einen günstigeren Ratenkredit spart eine Familie 200 
Euro bzw. fast einen Arbeitstag. Ein Single spart auf diese Weise 68 Euro bzw. einen halben Arbeitstag. 

Internet und Mobilfunk kosten einer Familie jährlich bis zu 921 Euro. Ein Tarifwechsel spart bis zu 488 
Euro – das entspricht dem Nettolohn von fast zwei Arbeitstagen. Ein Einpersonenhaushalt arbeitet für 
diese Ausgaben bis zu sechs Tage im Jahr – mit günstigeren Tarifen nur drei. 

Eine ausführliche Auflistung der Kosten finden Sie hier.  

Service für Verbraucher*innen: Kostenlose Beratung und digitale Dienstleistungen 

Bei allen Fragen zu den Tarifen für Versicherungen, Energie, Banking und Telekommunikation beraten 
geschulte CHECK24-Expert*innen persönlich per Telefon, E-Mail oder Chat. Die Berater*innen sind auf 
ihr jeweiliges Produkt spezialisiert und unterstützen auch nach Abschluss an sieben Tagen die Woche. 

Mit vielen weiteren digitalen Dienstleistungen im Kundencenter verwalten Verbraucher*innen ihre 
Verträge ganz einfach selbst und behalten so immer den Überblick. 
1Annahmen für Ermittlung der notwendigen Arbeitszeit: durchschnittlicher Nettomonatslohn in Deutschland 2023 von 2.401 Euro 
(Statistisches Bundesamt, https://www.destatis.de/DE/Themen/Wirtschaft/Volkswirtschaftliche-Gesamtrechnungen-
Inlandsprodukt/Tabellen/inlandsprodukt-gesamtwirtschaft.html) multipliziert mit dem Umrechnungsfaktor für eine Familie mit zwei 
Kindern unter 14 Jahren von 2,1, einer Wochenarbeitszeit von 35 Stunden und einem Arbeitstag von acht Stunden, Familie: 
Alleinverdienst, vier Personen; Abweichungen durch Rundungen möglich 
2Annahmen für Ermittlung der notwendigen Arbeitszeit: durchschnittlicher Nettomonatslohn in Deutschland 2023 von 2.401 Euro 
(Statistisches Bundesamt, https://www.destatis.de/DE/Themen/Wirtschaft/Volkswirtschaftliche-Gesamtrechnungen-
Inlandsprodukt/Tabellen/inlandsprodukt-gesamtwirtschaft.html), einer Wochenarbeitszeit von 35 Stunden und einem Arbeitstag 
von acht Stunden; Abweichungen durch Rundungen möglich 
3Die Beispiele basieren auf Berechnungen anhand von Durchschnittsprofilen. Informationen zu den Profilen und Tabellen mit den 
Tarifen sowie weitere Informationen zur Methodik unter: 
https://www.check24.de/unternehmen/presse/pressemitteilungen/versicherungen,-energie,-finanzen:-mit-vertragswechsel-fast-
8.000-euro-p.-a.-sparen-2303/  

Pressekontakt CHECK24 
Johanna Ramoser, Junior Public Relations Managerin, Tel. +49 89 2000 47 1169, johanna.ramoser@check24.de 

Über CHECK24 
CHECK24 ist Deutschlands größtes Vergleichsportal. Der kostenlose Online-Vergleich zahlreicher Anbieter schafft 
konsequente Transparenz und Kund*innen sparen durch einen Wechsel oft einige Hundert Euro. Sie wählen aus 
über 300 Kfz-Versicherungstarifen, über 1.000 Strom- und über 850 Gasanbietern, mehr als 300 Banken und 
Kreditvermittlern, über 350 Telekommunikationsanbietern für Internet und Mobilfunk, über 10.000 angeschlossenen 
Shops für Elektronik, Haushalt und Autoreifen, mehr als 300 Autovermietern, über 1.000.000 Unterkünften, mehr 
als 700 Fluggesellschaften, über 75 Pauschalreiseveranstaltern und Dienstleistern aus ca. 70 Kategorien das für 
sie passende Angebot. Die Nutzung der CHECK24-Vergleichsrechner sowie die persönliche Kundenberatung an 
sieben Tagen die Woche ist für Verbraucher*innen kostenlos. Von den Anbietern erhält CHECK24 eine Vergütung.  
Zur CHECK24 Gruppe gehört auch die C24 Bank. CHECK24 hat seinen Hauptsitz in München und ist an vielen 
weiteren Standorten in Deutschland vertreten.  

CHECK24 unterstützt EU-Qualitätskriterien für Vergleichsportale 
Verbraucherschutz steht für CHECK24 an oberster Stelle. Daher beteiligt sich CHECK24 aktiv an der Durchsetzung 
einheitlicher europäischer Qualitätskriterien für Vergleichsportale. Der Prinzipienkatalog der EU-Kommission „Key 

http://www.check24.de/files/p/2024/9/f/f/19472-2024_02_1_check24_grafik_sparpotenzial.jpg
https://www.check24.de/unternehmen/presse/pressemitteilungen/versicherungen,-energie,-finanzen:-mit-vertragswechsel-fast-8.000-euro-p.-a.-sparen-2303/
https://www.check24.de/unternehmen/presse/pressemitteilungen/versicherungen,-energie,-finanzen:-mit-vertragswechsel-fast-8.000-euro-p.-a.-sparen-2303/
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Principles for Comparison Tools“ enthält neun Empfehlungen zu Objektivität und Transparenz, die CHECK24 in 
allen Punkten erfüllt – unter anderem zu Rankings, Marktabdeckung, Datenaktualität, Kundenbewertungen, 
Nutzerfreundlichkeit und Kundenservice. 

 


